
Univerzitní protest proti ministerstvu

Compiled 29.6.2014 5:10:37 by Document Globe ®   1

Univerzitní protest proti ministerstvu

19.1.2012, 19:00, Pořad: Události, Téma: Právnická fakulta
Iveta TOUŠLOVÁ, moderátorka
--------------------
19. leden doma i ve světě pohledem Událostí České televize. Vítejte u nich.

Bohumil KLEPETKO, moderátor
--------------------
Dobrý večer. Nejstarší vysoká škola v Česku, Univerzita Karlova v Praze se postavila do čela odporu proti novému
vysokoškolskému zákonu a reformám ministerstva školství. Vedení univerzity, učitelé i studenti kritizují zavádění
školného a obávají se, že akademické svobody se omezí ve prospěch politiky a byznysu. Akce nesouhlasu v různých
podobách probíhají po celý den. Teď je v plném proudu protest před sídlem vlády. Vladimíra Keblúška, který je na místě,
se ptám, kolik lidí se ho účastní a jak bouřlivý protest to je?

Vladimír KEBLÚŠEK, redaktor
--------------------
Dobrý večer. Tak právě teď k úřadu vlády míří zhruba 40 hlavý dav studentů, akademiků a zástupců vedení školy
Univerzity Karlovy. Vy už to koneckonců můžete vidět v přímém přenosu. Oni ještě před tím, než sem vyrazili, tak
sepsali rezoluci pro vládu. V ní píšou, že návrhy byly připravovány ve spěchu, že pokud bude přijata reforma, povede
k omezení samostatnosti vysokých škol, no a pokud hlavně vláda nezareaguje, tak chtějí v protestech pokračovat a to
v týdnu od 27. února. Ministr Dobeš označil jednání vysoké školy za podněcování k sociálním nepokojům a chce, co
nejdříve mluvit s rektorem Univerzity Karlovy. 5 let debat a rok a půl příprav reformy, která má začít platit už příští rok.
Podle ministerstva i vysokých škol je změna nutná. Jenže oba tábory mají jinou představu. Ministerstvo sice uznalo dvě
třetiny připomínek akademiků, podle jejich názoru ale změny stejně ohrozí svobodu vysokých škol. Zásadní problém
vidí školy ve změnách svého fungování. Do teď měl hlavní slovo Akademický senát. Změna prý upřednostňuje nový
orgán, takzvanou Radu školy.

Michal STEHLÍK, děkan, Filozofická fakulta UK v Praze
--------------------
Kterou bude jmenovat ministerstvo ve smyslu nominace politiků, byznysmenů a části akademické půdy a následně oni
budou rozhodovat o volbě rektora, který bude třeba výběrovým řízením?

Vladimír KEBLÚŠEK, redaktor
--------------------
Ministerstvo ale fungování vlivné rady vysvětluje jinak.

Ivan WILHELM, náměstek ministra školství
--------------------
To je orgán, který by měl být orgánem té školy, měl by být složen z lidí, který jsou zevně, ale ne z politiků.

Vladimír KEBLÚŠEK, redaktor
--------------------
Emoce vzbuzuje i zavádění školného. Semestr by měl vyjít maximálně na 10 tisíc korun.

Michal STEHLÍK, děkan, Filozofická fakulta UK v Praze
--------------------
Tady se vychází vlastně vstříc soukromému podnikání, oproti zájmu státu.

Ivan WILHELM, náměstek ministra školství



Compiled 29.6.2014 5:10:37 by Document Globe ®   2

--------------------
To vychází z programového prohlášení vlády, které vláda přijala v srpnu roku 2010.

Vladimír KEBLÚŠEK, redaktor
--------------------
Druhá část reformy řeší studijní spoření. Zároveň má umožnit využít půjčky pro studenty. Původně je měli začít splácet
až po nástupu do práce a při dosažení průměrné mzdy. To ale podle univerzit ministerstvo změnilo a studenti by měli
začít splácet už na dvojnásobku mzdy minimální, tedy u platu od 9 tisíc nižšího.

Miroslav JAŠUREK, Studentská komora rady VŠ
--------------------
Studenti a studentky si takový postup nenechají líbit a samozřejmě se proti tomu důrazně ozvou.

Vladimír KEBLÚŠEK, redaktor
--------------------
Vzpouru proti ministerstvu vedou pražské školy v čele s Univerzitou Karlovou. Ostatní školy, třeba Masarykova univerzita
v Brně jsou zatím zdrženlivější.

Mikuláš BEK, rektor Masarykovy univerzity, Brno
--------------------
Vážná diskuse bude probíhat především nad přípravou, pokud k ní dojde, toho paragrafovaného znění, protože ta už
přinese konkrétní návrhy opatření.

Vladimír KEBLÚŠEK, redaktor
--------------------
Chystanou reformu vysokých škol odmítlo 20 z celkem 26 akademických senátů. Ministr plánuje, že by ty změny měly
začít platit už od roku 2013. Jestli se to stihne, je zatím otázka, protože proti je opozice a hlavně hodně hlasitě se ozývají
studenti. Dokonce tady padají taková slova, jako demonstrace a nebo stávka.

Ivan LUKÁŠ, redaktor
--------------------
9 hodin ráno, Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Některé studenty dnes čekají státnice. Adam Felix ale přichází
připravovat studentský protest.

Adam FELIX, student Právnické fakulty UK
--------------------
Tak dobré ráno. Tak jak jsme na tom?

Ivan LUKÁŠ, redaktor
--------------------
Plakáty teď už studenti nemalují. Rovnou je tisknou. Vylepit je ale musí jako dřív, ručně.

Adam FELIX, student Právnické fakulty UK
--------------------
Teďka musíme udělat i druhou stranu určitě.

Ivan LUKÁŠ, redaktor
--------------------
A pak už rychle na druhý konec Prahy. Tady čekají kolegové s dodávkou. Přesně v poledne studenti kupují nejdůležitější
součást dnešního happeningu - 90 kusů melounů.

Adam FELIX, student Právnické fakulty UK
--------------------
350 kilo, 15 tisíc korun.

Ivan LUKÁŠ, redaktor
--------------------
A zase rychle zpátky na fakultu. 3,5 metráku ovoce nanosit dovnitř a natáhnout plachtu.

Adam FELIX, student Právnické fakulty UK
--------------------
90 melounů symbolizuje 90 milionů korun, které byly z evropských peněz vyčleněny na přípravu terciráního vzdělávání.

Ivan LUKÁŠ, redaktor
--------------------



Compiled 29.6.2014 5:10:37 by Document Globe ®   3

Ministerstvo vedené Josefem Dobešem je podle studentů vyhodilo. A proto se zachovali úplně stejně. Melouny vyletěly
obrazně řečeno oknem.

Marek HILŠER, mluvčí melounového happeningu
--------------------
Za tyto peníze nebyla pořízena ani jedna věcná analýza, která by hodnotila to, jak to vlastně s vysokým školstvím
dneska je.

Ivan LUKÁŠ, redaktor
--------------------
Házením melounů nejspíš studentské protesty nekončí. Už teď se mezi nimi hovoří o demonstracích a okupačních
stávkách. Ivan Lukáš, Česká televize.


